
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3 DEL 05-01-2024
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ESPERTO A TITOLO GRATUITO AL DOTT. AGRONOMO
FRANCESCO VIRZÌ

 
 

IL SINDACO
 

PREMESSO che:

-         la legislazione siciliana, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le funzioni
loro attribuite, nonché per sostenere l'azione amministrativa indirizzata all'attuazione del
proprio programma, ha introdotto la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni;

VISTO l’art. 14 della l.r. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni, (l'art. 14, l.r. 7/1992 come mod
ificato dall'alt. 41 della LR. n. 26/1993, dall'alt. 4 della LR. n. 38/1994, dall'alt. 6 della LR. n. 41/1996 e,
in ultimo, dall'art. 48 della LR. n. 6/1997) che testualmente recita:

1.   Il sindaco, per l'espletamento di attività connesse con le materie di sua competenza, può
conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad
esperti estranei all'amministrazione.
2.   Il numero degli incarichi di cui al comma 1 non può essere superiore a:
a)  due nei comuni fino a 30.000 abitanti;
b)  tre nei comuni da 30.000 a 250.000 abitanti;
c)  quattro nei comuni con oltre 250.000 abitanti.

DATO ATTO:
che la disposizione normativa richiamata per il conferimento dell’incarico di esperto prescrive che:

-         il conferimento dell'incarico sia finalizzato al miglior espletamento di attività di vario
genere  (e, quindi, non solo di natura prettamente amministrativa, ma, anche d'indirizzo pol
itico e finanziario, di programmazione, di coordinamento generale ecc.) che siano, però,
connesse con le materie di competenza del Sindaco;
-         l'incarico sia a tempo determinato e non dia luogo all'instaurarsi di un rapporto di
pubblico impiego;
-        non possano essere conferiti dal Sindaco incarichi in numero superiore a quello stabilito
in rapporto alla dimensione demografica del Comune;
-          l'esperto nominato sia dotato di documentata professionalità in rapporto ai compiti asse
gnategli (professionalità che può, evidentemente, consistere non soltanto nel possesso di titoli
di studio ma può anche essere frutto di una particolare esperienza maturata in un determinato
settore amministrativo, sociale, economico ecc.);

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/6



che tale prerogativa discende direttamente dalla competenza legislativa esclusiva della Regione Siciliana
(art. 15, lettera "O" dello Statuto) in materia di regime degli Enti Locali e delle Circoscrizioni relative;

RICHIAMATA, altresì la delibera della Corte dei Conti n. 33/2014, con la quale i Giudici contabili
confermano l’orientamento espresso dalle Sezioni Riunite nella delibera n. 13/2013 ovvero che gli
incarichi conferiti agli esperti non costituiscono rapporto di pubblico impiego, vanno ascritti alla
categoria delle consulenze e che i compensi degli interessati devono essere ricompresi nell’obiettivo di
riduzione e nel limite massimo consentito per la tipologia di spesa di cui all’art. 6 comma 7 del d.l. 78/
2010;

CONSIDERATO che:

-      l'Amministrazione Comunale di Castelvetrano possiede un vasto patrimonio verde,  ricco tra
l’altro di una vasta componente arborea, per la cui gestione necessita di disporre di una figura
qualificata, che ha maturato adeguate professionalità in materia “per fornire indirizzi tecnici a
supporto delle politiche di governo del ricco e biodiverso patrimonio verde della città”;

-      la componente arborea necessita infatti di particolare ed adeguata attenzione per la sua
gestione ed è importante poter contare su una adeguata figura professionale che possa fornire un
supporto tecnico specifico al personale che si occupa di verde pubblico;

ATTESO che lo scrivente Sindaco intende avvalersi di un Esperto di settore in grado di espletare, con
competenza, le funzioni relative alle materie di verde pubblico che dovrà occuparsi della manutenzione
e gestione sostenibile del verde pubblico considerato che, all'interno della struttura burocratica comunale
, non si rinvengono simili specializzazioni;
RILEVATO che l’incarico medesimo, pur assimilabile a quello della consulenza, secondo la richiamata
delibera della Corte dei Conti n. 13/2014, non comporta spesa perché verrà attribuito a titolo gratuito;
CHE l’individuazione da parte dell’organo politico del soggetto cui conferire l’incarico si fonda
essenzialmente su valutazioni di carattere fiduciario ma che la scelta, comunque, deve ricadere su
soggetti che siano di comprovata competenza ed esperienza;
VISTO il curriculum vitae del Dott. Agronomo Francesco Virzì , agli atti d’ufficio, il quale per titoli
professionalità ed esperienza possiede tutti i requisiti previsti per l’incarico in questione, e lo rendono
quindi idoneo all’incarico de qua ;

CHE l’interessato ha manifestato l’assenso a svolgere l’incarico a titolo gratuito;
CONSIDERATO quindi che il provvedimento non comporta alcun onere finanziario per l'Ente
essendo assolutamente a titolo gratuito;
RILEVATA, pertanto, nell'interesse pubblico dell’Ente, l'opportunità, di avvalersi della qualificata
collaborazione professionale esterna di un esperto per le materie di agricoltura, manutenzione, gestione
e pianificazione sostenibile del verde pubblico;
RITENUTO di poter conferire, dalla data odierna alla fine del mandato sindacale l'incarico di esperto
a titolo gratuito al Dott. Agronomo Francesco Virzì in possesso dei requisiti idonei allo scopo e di
documentata professionalità, sulla base del curriculum presentato;
Visto il D.l.vo 26/2000 e ss.mm.ii;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 

DETERMINA
 

1.     CONFERIRE l'incarico di esperto del Sindaco, a titolo gratuito, al Dott. Agronomo
Francesco Virzì, nato a Castelvetrano il 10.10.1967 e residente a Partanna, via R Di Stefano,7 per la
gestione e cura del patrimonio verde e per tutto quanto esposto in narrativa, al fine di coadiuvare il
Sindaco nell'espletamento delle sue funzioni ed attività in narrativa specificate. II tutto in armonia
con le norme statutarie e regolamentari di questo Ente;

2.      STABILIRE che l'incarico conferito con il presente atto:

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/6



a)        non costituisce alcun rapporto di pubblico impiego;
b)       avrà durata fino allo scadere del mandato del Sindaco;
c)       si intende conferito a titolo gratuito. L'incaricato non potrà in nessun tempo pretendere
alcunché a titolo di compenso o indennizzo di sorta, salvo il rimborso delle spese effettivamente
sostenute in occasione di missioni svolte fuori sede nell'interesse dell'Ente e preventivamente
autorizzate dal Sindaco;

3.     L’INCARICATO dovrà relazionare al termine dell’anno e/o dell’incarico sull’attività svolta per
le finalità di cui all’art. 14 comma 4 della L.r. 7/92;

4.     DARE ATTO che l'incarico decorre dalla data di sottoscrizione del relativo disciplinare (
Allegato C)  ed ha durata sino alla scadenza del mandato del Sindaco, salvo revoca o rinuncia;
5.      DARE ATTO che l’incarico in argomento è revocabile in ogni momento previa adozione di
apposita e motivata determinazione sindacale.

6.      INCARICARE il Responsabile della I Direzione in attuazione del mandato conferito, a
sottoscrivere con il professionista interessato, formale disciplinare d'incarico, in forza del quale veng
ano esplicitamente sottoscritte le clausole, i termini e le modalità che allo stesso presiedono, in
coerenza alle norme applicabili al caso di specie ed a quanta prescritto nel presente provvedimento,
nonché a compiere tutti gli atti di gestione e le formalità consequenziali;

7.     PRECISARE che il professionista designato è in ogni caso tenuto all'obbligo della riservatezza
e, ricorrendone i motivi, della segretezza per tutte le informazioni di cui venisse a conoscenza
nell'espletamento dell'incarico;

8.      STABILIRE che l’incaricato per lo svolgimento dei compiti infra descritti e comunque per
ragioni inerenti l'incarico conferito, potrà utilizzare i locali comunali, le risorse strumentali
necessarie e potrà accedere agli gli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti
e provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche di ufficio e sullo stato delle stesse,
intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i responsabili di procedimento, per lo studio,
l'approfondimento e l'esame di particolari problematiche connesse esclusivamente all'incarico e
alla realizzazione dei programmi e dei progetti dell'Amministrazione Comunale.

9.       TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’interessato;
10.  TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Comunale, agli
Assessori comunali, Segretario Generale, ai Responsabili di Direzione dell’Ente per opportuna
conoscenza;
11.  DISPORRE, a cura dell’Ufficio competente la pubblicazione del presente provvedimento
all’Albo Pretorio on-line, sul sito web del Comune, sezione “Amministrazione trasparente/
Consulenti e collaboratori” e sezione “Pubblicità-notizia”, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e
succ.mm.ii.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/6



 
 
 

Allegato “C”

______________________________________________________________
 

SCHEMA DISCIPLINARE D’INCARICO
 

esperto del Sindaco, a titolo gratuito, in materia di “ gestione e cura del verde pubblico e supporto
tecnico specifico al personale che si occupa del verde pubblico ”

 
L’anno duemilaventiquattro giorno ……….. del mese di …………….. presso il Comune di
Castelvetrano  sono presenti:
 

1)     Il Responsabile della I Direzione Organizzativa Dott.ssa Maika Giacalone domiciliata per la
carica in Castelvetrano,  presso il Palazzo di Città,  sito nella piazza Umberto I, n° 5,  la  quale
interviene nel presente atto esclusivamente nel nome, per conto e nell’interesse del Comune di
Castelvetrano;

 
2)     Il Dottore Agronomo Francesco Virzì nato/a a _________________________ e residente a
______________________________________– C.F. _________________________
 

Tra le parti, come sopra costituite
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO APPRESSO
Premesso che:
- con determinazione dirigenziale della I Direzione Organizzativa n°________ del ______________è
stato conferito, al Dott. Agronomo Francesco Virzì , tramite nomina fiduciaria, l’incarico di esperto a
titolo gratuito ex art. 14 L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii. in materia di “gestione e cura del verde pubblico e
supporto tecnico specifico al personale che si occupa del verde pubblico”
 e, contestualmente, è stata incaricata la Responsabile della I Direzione organizzativa a sottoscrivere il
presente disciplinare d’incarico.
 
ART. 1 – Affidamento e oggetto dell’incarico
Il Comune di Castelvetrano, rappresentato come sopra, affida, ai sensi di quanto previsto dall'art.14 della
Legge Regionale 26/08/1992, n.7 e ss.ms.ii., l’incarico di esperto del Sindaco a titolo gratuito al
dottore Agronomo Francesco Virzì, meglio sopra generalizzato, e che nel proseguo sarà indicato
solamente “l’esperto”, che accetta, in armonia con le norme statutarie e regolamentari di questo Ente, al
fine di coadiuvarlo nell'espletamento delle sue funzioni in materia di “gestione e cura del verde
pubblico e supporto tecnico specifico al personale che si occupa del verde pubblico ” in possesso di
competenze professionali specifiche necessarie per l’espletamento di attività finalizzate ad assicurare le

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/6



migliori condizioni per la gestione e cura del verde pubblico del patrimonio verde del Comune di
Castelvetrano;

ART. 2 – Durata dell’incarico, modifiche, recesso.
La validità e l’efficacia del presente disciplinare ha la durata decorrente dalla data di sottoscrizione e
sino al fine del mandato elettorale del Sindaco, salvo risoluzione anticipata. Il Sindaco si riserva il diritto
di revocare l’incarico  in qualsiasi momento, senza alcun preavviso, comunicando però all’interessato,
per iscritto, la relativa motivazione. Nel caso in cui l’Esperto intenda recedere dall’incarico dovrà darne
comunicazione scritta al Sindaco del Comune, con un preavviso di 15 (quindici) giorni. Ogni eventuale
modifica e/o integrazione al presente disciplinare dovrà essere espressamente concordata per iscritto e
con l’esatta indicazione della clausola che si intende modificare e/o integrare.

Art.3 – Modalità di espletamento dell’incarico. Obblighi delle parti.
L’esperto si impegna a svolgere l’incarico affidatogli con competenza e professionalità, nonché a
produrre relazioni sull’attività svolta.
Il rapporto qui costituito deve intendersi a tutti gli effetti senza vincolo di subordinazione. Lo stesso non
costituisce né fa nascere alcun rapporto di pubblico impiego.
L’esperto incaricato è altresì obbligato ad essere presente nella sede municipale o nelle sedi comunali o
altre sedi ove è necessario per l’espletamento dell’incarico e, comunque, ogni qualvolta sia richiesta dal
Sindaco la sua presenza per ragioni di necessità e urgenza.
L’attività dell’esperto si svolgerà in stretta collaborazione con il Sindaco.
L’esperto nell’esercizio della sua attività è tenuto ad osservare il segreto d’ufficio su tutte le
informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell’ambito dello svolgimento dell’incarico. Lo stesso
presterà la propria attività in locali comunali. Per lo svolgimento dei compiti assegnati e convenuti con il
presente atto, e comunque per ragioni inerenti la nomina, all’esperto saranno assegnati dal Comune gli
strumenti, i mezzi e gli ausili di lavoro necessari per il corretto espletamento della sua attività. Egli
potrà accedere presso tutti gli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti e
provvedimenti, richiedere informazioni su pratiche d’ufficio, intrattenere rapporti con i funzionari e con
i responsabili del procedimento per lo studio, l’approfondimento e l’esame di particolari problematiche
connesse all’incarico e alla realizzazione dei programmi e dei progetti dell’Amministrazione comunale.
L’esperto incaricato potrà avvalersi delle risorse strumentali, strettamente necessarie alle attività da
svolgere, ma non potrà, in ogni caso, disporre né direttamente, né indirettamente dell'attivazione di
forniture che comportino impegni di spesa.
 
Art. 4 – Responsabilità
L’esperto solleva l’Amministrazione da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso terzi
connessa all’incarico affidato.
Eventuali sinistri che l’esperto dovesse subire nei locali comunali per l’esercizio della sua attività
rimangono a carico dell’Amministrazione comunale.
 
Art. 5 –Tipologia incarico
Il conferimento dell’incarico di esperto in argomento è a titolo gratuito salva la possibilità di richiedere
il rimborso delle spese documentate e sostenute dallo stesso, preventivamente autorizzate
dall’Amministrazione.
 
Art. 6 – Cause di risoluzione anticipata
Causano la risoluzione anticipata del rapporto accertate gravi inadempienze debitamente contestate
dall’Amministrazione con espressa diffida ad adempiere con assegnazione del termine. Qualora
l’esperto, a giudizio motivato dall’Amministrazione, non ottemperi anche solo a parte dell’incarico,
l’Amministrazione, previa adozione di determinazione del Sindaco ha facoltà di revocare la nomina di
esperto  e rimanere libera da ogni impegno qui assunto.
 
Art. 7 - Registrazione in caso d’uso

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/6



Il presente disciplinare sarà sottoposto alla registrazione fiscale in caso d’uso a norma delle vigenti
disposizioni di legge.

Art. 8 – Norme finali

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si rinvia alle norme del codice civile. Il foro
competente per eventuali controversie è quello di Marsala.

Previa lettura e conferma. Le parti dichiarano di approvare il presente atto che corrisponde in tutto alla
loro volontà e lo sottoscrivono come appresso.
 
Castelvetrano, lì_________________
 
 
Per il Comune di Castelvetrano
 
 
 
 
L’Esperto incaricato

 
 

 
IL SINDACO

DOTT. ENZO ALFANO
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 3 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/6


